附件1博瑞电子现有项目概况

企业现有项目环评审批及验收情况见表1。
表1  公司现有项目环评审批及验收情况
	序号
	建设项目名称
	审批规模t/a
	环境影响评价
	竣工环验收
	备注

	
	
	
	审批单位
	批准文号
	批准文号
	

	1
	高纯电子气体项目（一期）
	500 t/a高纯氯气；1000t/a高纯氯化氢；1000t/a医药级氯化氢。
	衢州市环保局
	衢环建[2015]38号
	博瑞[2017]45号
	正常运行

	2
	含氟特种气体项目
	2000吨电子级特种气体三氟化氮；

50吨电子级特种气体六氟丁二烯
	衢州市环保局
	衢环建[2015]44号
	未建
	

	3
	高纯电子气体（一期）扩建项目
	1000 t/a高纯氯气；1500t/a高纯氯化氢；1000t/a医药级氯化氢。
	衢州市环保局
	衢环建[2018]44号
	在建
	代替“高纯电子气体项目（一期）”项目


1高纯电子气体项目（一期）项目概况

1.1规模及产品方案

项目审批规模及实际产量情况见表1.1-1。

表1.1-1  2017年公司各产品审批规模及实际产量情况一览表

	产品名称
	产品指标
	审批规模(t/a)
	2017年实际产量(t/a)

	高纯氯气
	99.999%
	500
	188.85

	高纯氯化氢
	99.999%
	1000
	113.50

	医药级氯化氢
	99.9%
	1000
	491.27


1.2 高纯氯气产品（规模500t/a）

一、 主要设备和原、辅材料消耗

高纯氯气产品主要生产设备见表1.2-1，主要原辅材料消耗见1.2-2。

表1.2-1  主要生产设备
	序号
	设备名称
	规格及型号
	数量(台)
	备注

	1
	原料过滤器
	/
	1
	

	2
	重蒸釜
	V=2.8m3
	2（1用1备）
	

	3
	吸附塔
	Φ250×2300
	6（3用3备）
	

	4
	Cl2脱重塔
	填料高度 4m，塔径250mm
	1
	

	5
	Cl2脱重塔再沸器式
	A=3m2
	1
	

	6
	精馏塔冷凝器
	A=5.4m2
	1
	

	7
	液氯中间槽
	V=0.8m3
	2
	

	8
	Cl2成品槽
	V=2.5m3
	2
	

	9
	成品过滤器
	/
	2
	

	10
	Cl2原料槽
	V=3m3
	2
	

	11
	Cl2回收槽
	V=1m3
	2
	


表1.2-2  主要原、辅材料消耗
	序号
	名称
	规格
	单位
	单耗
	年消耗量
	储运方式

	1
	液氯
	99.816％
	t
	1.206 t/t
	227.75
	管道

	2
	氮气
	99.999%
	Nm3
	20.246m3/t
	3823.46
	管道，晋巨公司

	3
	氦气
	99.999%
	Nm3
	7.326 m3/t
	1366.52
	外购，钢瓶


二、 生产工艺流程

电化厂离子膜烧碱车间送过来的液氯经过原料过滤器过滤后，依次经过重蒸釜、吸附塔、精馏塔除去轻、重组分杂质，再经过成品过滤器、分子筛吸附除去微粒子及痕量水份后进入成品槽，产品（液化气体）送充装工序进行气瓶充装、销售。重蒸塔顶产生的轻组分尾气及精馏塔底排出的大部分重组分气化后作为副产送电化厂次氯酸钠装置综合利用，精馏塔底还有少量排出的重组分汽化后送自身厂区内的尾气处理装置制成副产次氯酸钠。工艺流程详见图1.2-1。
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图1.2-1   高纯氯气工艺流程图
1.3高纯氯化氢产品（规模1000t/a）

一、 主要设备和原、辅材料消耗

高纯氯化氢产品主要生产设备见表1.3-1，主要原辅材料消耗见表1.3-1。

表1.3-1  主要生产设备
	序号
	设备名称
	规格及型号
	数量(台)
	备注

	1
	盐酸原料槽
	V=50m3
	1
	

	2
	盐酸回料槽
	V=50m3
	1
	

	3
	盐酸解析成套设备
	处理量200kg/h(氯化氢）
	1
	

	4
	吸附塔
	φ500×2300
	9（3台为一组，1开2备）
	

	5
	氯化氢缓冲罐
	Φ1100×1700
	2
	

	6
	氯化氢压缩机
	出口压力3 MPa
	2（1用1备）
	

	7
	精馏塔
	Φ250×4700
	9
	

	8
	精馏塔再沸器
	A=4m2
	1
	

	9
	精馏塔冷凝器
	A=24m2
	1
	

	10
	氯化氢中间槽
	Φ720×1700
	2
	

	11
	氯化氢成品槽
	φ1300×2200
	2
	

	12
	成品过滤器
	/
	1
	


表1.3-1  主要原辅材料消耗
	序号
	名称
	规格
	单位
	单耗
	年消耗量
	储运方式

	1
	盐酸
	28%
	t
	9. 9t/t
	1123.65
	管道

	2
	氮气
	99.999%
	Nm3
	15.451m3/t
	1753.69
	管道，晋巨公司

	3
	氦气
	99.999%
	Nm3
	3.896 m3/t
	442.20
	外购，钢瓶


二、生产工艺流程

电化厂送来的盐酸通过解析塔，解析塔底部出来的浓度约20％的盐酸作为副产送回电化厂继续吸收氯化氢提浓。解析塔顶部出来的含水氯化氢通过冷却和分子筛干燥将水分降至10ppm左右。预除水后的氯化氢经压缩机提压至4.0MPa后通过吸附塔（分子筛吸附），除去水分和二氧化碳。除水及二氧化碳后的氯化氢进入精馏塔(压力3.0～4.0MPa)，重组分通过塔釜残液排出汽化后与精馏塔顶排出的轻组分作为副产送电化厂盐酸吸收岗位综合利用。精馏后分析合格产品（液化气体）进入成品槽经气瓶充装（或者槽罐车充装）后销售。充装产生少量的废气进入废气综合吸收系统处理。
高纯氯化氢工艺流程图见图1.3-1。
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图1.3-1   高纯氯化氢工艺流程图
1.4医药级氯化氢产品（规模1000t/a）

一、 主要设备和原、辅材料消耗

医药级氯化氢产品主要生产设备见表1.4-1，主要原辅材料消耗见表1.4-2。

表1.4-1  主要生产设备
	序号
	设备名称
	规格及型号
	数量(台)
	备注

	1
	医药级氯化氢过滤器
	φ400×600  
	1
	

	2
	医药级氯化氢成品压缩机
	体积流量：120Nm³/h，质量流量：170kg/h  
	1
	

	3
	医药级氯化氢成品冷凝器
	A=30 m2
	1
	

	4
	医药级氯化氢成品槽
	V=2.8m³
	1
	

	5
	成套文丘里真空泵
	抽气能力：150L/S，极限压力：10kpa
	1
	

	6
	氯化氢汽化器
	A=2.0m2
	1
	

	7
	氯化氢缓冲罐
	V=3.8m³
	1
	

	8
	真空缓冲罐
	V=3.8m³
	1
	

	9
	氯化氢干燥塔
	φ600×2000
	
	


表1.4-2 主要原、辅材料消耗
	序号
	名称
	规格
	单位
	单耗
	年消耗量
	储运方式

	1
	氯化氢
	99.9%
	t
	1.081t/t
	531.06
	管道，氟化公司

	2
	氮气
	99.999%
	Nm3
	14.348m3/t
	7048.74
	管道，晋巨公司

	3
	氦气
	99.999%
	Nm3
	3.608 m3/t
	1772.50
	外购，钢瓶


二、生产工艺流程

    来自氟化公司R134a装置的副产氯化氢经过压缩、冷凝液化和干燥后，进入成品槽
经气瓶充装（或者槽罐车充装）后销售。充装产生少量的废气进废气综合吸收系统处理。

医药级氯化氢工艺流程图见图1.4-1。
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图1.4-1   医药级氯化氢工艺流程图
1.5项目污染源强汇总

一、废水

公司现有已建项目废水主要为设备检修废水、地面冲洗水、研发废水、废气喷淋废水、钢瓶清洗水、初期雨水、生活污水及循环冷却系统外排水。根据类比及现场调查，并参考竣工验收监测报告，废水产生情况见表1.5-1，排放情况见表1.5-2。

表1.5-1 项目废水产生情况

	装置名称
	废水名称
	废水产生情况
	排放去向

	
	
	实际废水量（t/a）
	折达产废水量（t/a）
	pH
	COD（mg/L）
	NH3-N（mg/L）
	

	高纯氯气
	设备检修废水
	470
	520
	＜7
	50
	/
	汇入污水收集池，经酸碱调节后泵送清泰公司污水处理厂

	高纯氯化氢
	设备检修废水
	420
	480
	＜7
	50
	/
	

	医药级氯化氢
	设备检修废水
	560
	600
	＜7
	50
	/
	

	公用工程
	地面冲洗水、研发废水
	360
	400
	＜7
	500
	/
	

	
	废气喷淋废水
	810
	1020
	＞7
	50
	/
	

	
	钢瓶清洗水
	500
	1580
	7
	50
	/
	

	
	初期雨水
	600
	600
	7
	50
	/
	

	
	生活污水
	510
	510
	7
	350
	35
	送清泰公司污水处理厂

	合计
	4230
	5710
	
	108.32
	3.13
	

	清下水
	循环冷却系统外排水
	1057
	3330
	7
	50
	/
	直排西排渠


表1.5-2  项目废水排放情况
	废水名称
	实际排放量（t/a）
	折达产排放量（t/a）
	CODcr
	NH3-N

	
	
	
	排外环境浓度（mg/L）
	排放量（t/a）
	排外环境浓度（mg/L）
	排放量（t/a）

	纳入清泰公司污水处理厂废水
	4230
	5710
	60①
	0.34
	3.13①
	0.02

	直排清下水
	1057
	3330
	50②
	0.17
	1②
	0.003


注：①清泰公司污水处理厂CODCr排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级B标准，即CODCr 60mg/L；由于NH3-N 产生浓度已低于排放标准，故按产生浓度3.13mg/L计；  

②清下水排入西排渠，经落马桥电站排入江山港。根据衢州市环保局衢环函[2015]36号文件，西排渠清下水中COD、NH3-N浓度分别执行50mg/L、1mg/L的标准，其他指标按照《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级排放标准执行。

    二、 废气

公司现有已建项目废气主要为高纯氯气装置区的部分精馏废气、车间换风废气、置换气、脱附废气、放空气及包装区的包装废气等，主要污染物为氯气和氯化氢，分别通过两套碱洗装置经过两级碱液吸收处理后高空排放。根据《浙江博瑞电子科技有限公司高纯电子气体项目（一期）环保设施竣工验收监测报告》及现场调查，废气排放情况见表3.2-13。

表3.2-13  公司现有已建项目废气排放情况

	主要污染源
	污染物类型
	2017年实际排放量（t/a）
	折达产排放量（t/a）
	处理方式
	核定总量控制指标
	总量控制指标来源
	符合情况

	氯气废气处理装置
	氯气
	0.01
	0.025
	两级碱洗后高空排放
	
	
	

	氯化氢废气处理装置
	氯化氢
	0.07
	0.232
	
	
	
	

	高纯氯气装置
	氯气
	有组织
	/
	/
	送氯气废气处理装置
	
	
	

	
	
	无组织
	0.016
	0.04
	
	
	
	

	高纯氯化氢装置
	氯化氢
	有组织
	/
	/
	送氯化氢废气处理装置
	
	
	

	
	
	无组织
	0.002
	0.02
	
	
	
	

	医药级氯化氢装置
	氯化氢
	有组织
	/
	/
	送氯化氢废气处理装置
	
	
	

	
	
	无组织
	0.009
	0.02
	
	
	
	

	合计
	氯气
	0.026
	0.065
	
	0.15
	衢环建[2015]38号
	是

	
	氯化氢
	0.081
	0.272
	
	0.275
	
	是


三、固废

公司现有已建项目固废主要为废分子筛、废过滤材料及生活垃圾。根据调查，废分子筛和废过滤材料是在设备进行大检修的时候才会大量产生，正常情况下根据实际生产情况仅需进行少量更换。2017年度，企业根据实际生产情况更换了部分分子筛，产生废分子筛的量约1t左右，委托资质单位清泰公司处置。固废产生情况见表3.2-14。
表3.2-14    公司现有已建项目固废产生情况一览表

	序号
	装置
	固废名称
	固废属性
	2017年产生量（t/a）
	处置去向

	1
	高纯氯气
	废分子筛
	危险废物HW49（900-041-49）
	暂未产生
	

	2
	
	废过滤材料
	危险废物HW49（900-041-49）
	暂未产生
	

	3
	高纯氯化氢
	废分子筛
	危险废物HW49（900-041-49）
	1
	委托清泰公司处置

	4
	
	废过滤材料
	危险废物HW49（900-041-49）
	暂未产生
	

	5
	医药级氯化氢
	废过滤材料
	危险废物HW49（900-041-49）
	暂未产生
	

	6
	公用工程
	废机油
	危险废物HW49（900-249-08）
	1
	厂内暂存

	7
	员工生活
	生活垃圾
	一般固废
	3
	环卫清运

	8
	合计
	危险废物
	2
	

	
	
	一般固废
	3
	


2含氟特种气体项目（未建）概况
含氟特种气体项目于2015年11月2日由衢州市环保局审批通过，由于暂未建设，因此项目情况主要引用该项目环境影响报告书相关内容进行描述。

2.1规模及产品方案

该项目规模及产品方案见表2.1-1。
表2.1-1   项目规模及产品方案
	序号
	项目
	名称
	产品规格（%）
	建设规模(t/a)
	备注

	1
	三氟化氮项目
	三氟化氮(NF3)
	99.999
	一期：1000
	外售

	
	
	
	
	二期：1000
	

	
	
	
	
	合计：2000
	

	2
	六氟丁二烯项目
	六氟丁二烯(C4F6)
	99.99
	50
	外售


2.2 2000吨/年三氟化氮特种气体项目

一、原辅料消耗
NF3项目主要原辅料消耗情况见表2.2-1。
表2.2-1   NF3项目主要原辅材料一览表
	项目
	名称
	规格(%)
	单耗
(t/t)
	消耗量
	来源
	运输方式


	
	
	
	
	kg/h
	t/a
	
	

	一期
	HF
	99.98
	1.82
	218.3
	1815.1
	巨化内供
	管道输送

	
	液氨
	99.9
	0.60
	72.2
	600.2
	巨化内供
	管道输送

	二期
	HF
	99.98
	1.82
	218.3
	1815.1
	巨化内供
	管道输送

	
	液氨
	99.9
	0.60
	72.2
	600.2
	巨化内供
	管道输送


二、主要生产设备

NF3项目分两期建设，电解装置分两期建设，其余装置一次建成，主要生产设备见表2.2-2。

表2.2-2  NF3项目主要设备一览表

	序号
	设备名称
	设备规格
	单位
	数量

	1
	AHF槽
	20 m³
	台
	2

	2
	液氨槽
	10 m³
	台
	2

	3
	预反应槽
	V=10 m³
	台
	8

	4
	电解槽
	7000A
	台
	一期：60

	
	
	
	台
	二期：60

	5
	水洗塔
	Φ1000×7
	台
	2

	6
	碱洗塔
	Φ1000×7
	台
	2

	7
	缓冲罐
	V=5 m³
	台
	6

	8
	吸附塔
	Φ1000×5000
	台
	6

	9
	精馏塔
	Φ650×8000
	套
	1

	10
	成品槽
	V=50m³
	台
	4

	11
	原料碱槽
	V=30 m³
	台
	2

	12
	配碱槽
	V=10 m³
	台
	3


	13
	回收碱槽
	V=20 m³
	台
	2

	14
	压缩机
	40 m³/hr，6MPa
	台
	4

	15
	碱洗塔循环泵
	Q=5 m³,H=30m
	台
	2

	16
	配碱泵
	Q=10 m³,H=30m
	台
	3 

	17
	回收碱泵
	Q=10 m³,H=50m
	台
	2

	18
	液氮罐
	V= 50 m³
	台
	4

	19
	冷冻机组
	制冷量1000kw
	套
	1

	20
	循环水系统
	550m3/h
	套
	1

	21
	电子秤
	3T
	台
	12

	22
	ICP-MS
	0.1ppb
	台
	1

	23
	气相色谱
	50ppb
	台
	2

	24
	水分分析仪
	50ppb
	台
	4


三、工艺流程
①预反应：将无水氟化氢与液氨按照一定比例依次通入预反应器充分反应，保持反应器一定的温度使反应产物保持熔融状态。
②电解：在特制的电解槽中，将预反应产物在电解槽中电解阳极得到NF3，阴极得到H2。
③精制：通过电解工序阳极生产的粗品三氟化氮经过压缩机加压后经水洗、碱洗，除去粗品中的HF等酸性气体杂质，进入精制单元提纯，得到的高纯气体产品进入成品槽。
④充装：成品槽中的产品经分析合格后，通过充装站各充装口导入到气瓶中，检测合格后作为最终成品。
阴极与阳极分别水洗合并得到55%氢氟酸，作为副产品销售。碱洗后废液送巨化460装置处理。
NF3项目工艺流程图见图2.2-1。
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图2.2-1   NF3项目工艺流程图
2.3 50吨/年六氟丁二烯特种气体项目

一、原辅料消耗

C4F6项目主要原辅料消耗情况见表2.3-1。
表2.3-1   C4F6项目主要原辅材料一览表
	序号
	名称
	规格(%)
	单耗
(t/t)
	消耗量
	来源
	包装要求
	运输方式

	
	
	
	
	kg/h
	t/a
	
	
	

	1
	Cl2
	99.9%
	0.71 
	4.77 
	35.62 
	巨化内供
	管道
	管道输送

	2
	I2
	99.9%
	2.52 
	16.88 
	126.17 
	巨化内供或外购
	桶装
	汽车

	3
	三氟氯乙烯
	99.9%
	2.63 
	17.61 
	131.58 
	巨化内供或外购
	管道
	管道输送

	4
	二氯甲烷
	99%
	0.01 
	0.06 
	0.42 
	巨化内供或外购
	槽车
	汽车

	5
	乙酸乙酯
	99%
	0.04 
	0.28 
	2.09 
	巨化内供或外购
	桶装
	汽车

	6
	异丙醇
	99%
	0.13 
	0.84 
	6.28 
	巨化内供或外购
	槽车
	汽车

	7
	Zn
	99%
	1.58 
	10.56 
	78.95 
	巨化内供或外购
	袋装
	汽车


二、主要生产设备

C4F6项目主要生产设备见表2.3-2。
表2.3-2   C4F6项目主要设备一览表
	序号
	设备名称
	设备规格
	单位
	数量

	1
	原料罐
	V=5 m³
	台
	6

	2
	反应器
	V= 1 m³
	台
	8

	3
	冷却器
	F=2 m2
	台
	8

	4
	分离塔
	φ150×4000
	套
	4

	5
	缓存罐
	V=1 m3
	台
	2

	6
	产品精馏塔
	φ150×4000
	套
	2

	7
	成品储槽
	V=2 m³
	台
	2

	8
	给料泵
	Q=5 m³，H=20m
	台
	4

	9
	压缩机
	40 m³/hr，6MPa
	台
	2

	10
	给料泵
	Q=0.2 m³，H=20m
	台
	2

	11
	ICP-MS
	0.1ppb
	台
	1

	12
	气相色谱
	50ppb
	台
	1

	13
	水分分析仪
	50ppb
	台
	2

	14
	电子秤
	3T
	台
	1


三、工艺流程
①合成：氯气与碘在一定条件下反应得到氯化碘，氯化碘与三氟氯乙烯反应后产物与锌在一定的条件下反应生成四氯六氟丁烷，该产物经脱氯生成六氟丁二烯粗品；
②精制：六氟丁二烯粗品经过精馏、吸附等精制单元提纯，得到的高纯气体产品进入成品槽。
③充装：成品槽中的产品经分析合格后，通过充装站各充装口导入到气瓶中，检测合格后作为最终成品。
工艺过程中产生氯化锌作为副产品销售，碘化锌作为危废填埋。
C4F6项目工艺流程图见图2.3-1。
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图2.3-1 C4F6项目工艺流程图
2.4项目污染源强汇总

该项目污染源强汇总见表2.4-1。
表2.4-1   项目污染源强汇总
	项目
	产生量（t/a）
	削减量（t/a）
	排放量（t/a）
	“三废”去向

	废水
	生产和生活污水
	水量
	93772.7
	0
	93772.7
	碱洗塔废水送460污水系统进行预处理后，最终与其它废水送入清泰公司污水处理厂处理后排放

	
	
	COD
	93.77
	88.15
	5.63
	

	
	
	氨氮
	2.00
	0
	1.41
	

	
	清下水
	水量
	2880
	0
	2880
	直排西排渠

	
	
	COD
	0.12
	0
	0.12
	

	废气
	HF①
	1722.50
	1721.97
	0.53
	有组织废气：经水洗塔+碱洗塔吸收后20米高空排放；无组织废气：加强密封、防止泄漏

	
	NH3
	-
	-
	0.12
	无组织废气：加强密封、防止泄漏

	
	NF3
	-
	-
	0.02
	

	
	有机废气
	77.9
	76.33
	1.57
	有组织废气：送巨新公司焚烧炉焚烧后经水洗+碱洗后25米高空排放；无组织废气：加强密封、防止泄漏

	
	HF②
	-
	-
	0.01
	焚烧炉产生废气，经水洗+碱洗后25米高空排放

	
	HCl
	-
	-
	0.03
	

	
	NOx
	-
	-
	0.30
	

	
	HF①+ HF②
	
	
	0.54
	

	固废
	危险废物
	255.9
	255.9
	0
	委托衢州清泰环境工程有限公司处置处理

	
	生活垃圾
	11.1
	11.1
	0
	环卫部门清运


3高纯电子气体项目（一期）扩建项目概况（未建）
该项目规模及产品方案见下表。

表3-1  项目规模及产品方案
	序号
	装置名称
	产品名称
	现有规模(t/a)
	本项目规模(t/a)
	最终规模(t/a)
	说明
	备注

	1
	高纯氯气装置
	高纯氯气
	500
	500
	1000
	本次技改项目
	主产品

	2
	
	次氯酸钠
	50（391）
	391
	782
	
	副产品

	3
	
	氯气
	72（60）
	60
	120
	
	副产品

	4
	高纯氯化氢装置
	高纯氯化氢
	1000
	500
	1500
	
	主产品

	5
	
	氯化氢
	276
	138
	414
	
	副产品

	6
	
	盐酸
	8224
	4112
	12336
	
	副产品

	7
	医药级氯化氢装置
	医药级氯化氢
	1000
	/
	1000
	本次不涉及
	主产品


3.1新增500吨/年高纯氯气项目

一、原辅料消耗
高纯氯气项目主要原辅料消耗情况见表3.1-1。
表3.1-1   高纯氯气主要原辅材料一览表
	序号
	名称
	规格
	单位
	单耗
	消耗量
	储运方式

	
	
	
	
	
	每小时
	每年
	

	1
	液氯
	99.816％
	t
	1.2 t/t
	0.075
	600
	管道

	2
	碱液
	32%
	t
	0.5 t/t
	0.031
	250
	管道

	3
	氮气
	99.999%
	Nm3
	20.246m3/t
	1.27
	10123
	管道，晋巨公司

	4
	氦气
	99.999%
	Nm3
	7.326 m3/t
	0.46
	3663
	外购，钢瓶


二、 主要生产设备

项目主要生产设备见表3.1-2。
表3.1-2   项目主要设备一览表
	序号
	设备名称
	规格及型号
	数量(台)

	1
	原料过滤器
	/
	1

	2
	重蒸釜
	V=2.8m3
	2（1用1备）

	3
	吸附塔
	Φ250×2300
	6（3用3备）

	4
	Cl2脱重塔
	填料高度 4m，塔径250mm
	1

	5
	Cl2脱重塔再沸器式
	A=3m2
	1

	6
	精馏塔冷凝器
	A=5.4m2
	1

	7
	液氯中间槽
	V=0.8m3
	2

	8
	Cl2成品槽
	V=2.5m3
	2

	9
	成品过滤器
	/
	2

	10
	Cl2原料槽
	V=3m3
	2

	11
	Cl2回收槽
	V=1m3
	2

	12
	Cl2原料精馏塔
	DN300
	1

	13
	原料精馏塔顶冷凝器
	DN300，A=6m2
	1

	14
	原料精馏塔再沸器
	DN400，A=16m2
	1

	15
	气瓶
	V=440L
	若干


三、工艺流程

电化厂离子膜烧碱车间送过来的液氯经过精馏塔、原料过滤器过滤后，依次经过重蒸釜、吸附塔、精馏塔除去轻、重组分杂质，再经过成品过滤器、分子筛吸附除去微粒子及痕量水份后进入成品槽，产品（液化气体）送充装工序进行气瓶充装、销售。原料精馏塔顶排出的轻组分尾气作为副产送电化厂次氯酸钠装置综合利用，重蒸工序产生轻组分及精馏塔底排出的重组分汽化后送自身厂区内的尾气处理装置制成副产次氯酸钠。工艺流程详见图3.1-1。
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图3.1-1   高纯氯气项目工艺流程图
3.2新增500吨/年高纯氯化氢项目
一、原辅料消耗

高纯氯化氢项目主要原辅料消耗情况见表3.2-1。
表3.2-1   高纯氯化氢主要原辅材料一览表
	序号
	名称
	规格
	单位
	单耗
	消耗量
	储运方式

	
	
	
	
	
	每小时
	每年
	

	1
	盐酸
	32%
	t
	9.50t/t
	0.59
	4750
	管道

	2
	碱液
	32%
	t
	0.5t/t
	0.031
	250
	管道

	3
	氮气
	99.999%
	Nm3
	15.47m3/t
	0.97
	7735
	管道，晋巨公司

	4
	氦气
	99.999%
	Nm3
	3.89m3/t
	0.24
	1945
	外购，钢瓶


二、主要生产设备

主要生产设备见表3.2-2。
表3.2-2   主要设备一览表
	序号
	设备名称
	规格及型号
	数量(台)

	1
	盐酸原料槽
	V=50m3
	1

	2
	盐酸回料槽
	V=50m3
	1

	3
	盐酸解析成套设备
	处理量240kg/h(氯化氢）
	1

	4
	吸附塔
	φ500×2300
	9（3台为一组，1开2备）

	5
	氯化氢缓冲罐
	Φ1100×1700
	2

	6
	氯化氢压缩机
	出口压力3 MPa
	2（1用1备）

	7
	精馏塔
	Φ250×4700
	9

	8
	精馏塔再沸器
	A=4m2
	1

	9
	精馏塔冷凝器
	A=24m2
	1

	10
	氯化氢中间槽
	Φ720×1700
	2

	11
	氯化氢成品槽
	φ1300×2200
	2

	12
	成品过滤器
	/
	1

	13
	HCl一级精馏塔
	DN400
	1

	14
	一级精馏塔顶冷凝器
	DN450，A=38m2
	1

	15
	一级精馏塔再沸器
	DN300，A=4m2
	1

	16
	气瓶
	V=440L
	若干


三、工艺流程
电化厂送来的盐酸通过解析塔，解析塔底部出来的浓度约21％的盐酸作为副产送回电化厂氯化车间盐酸吸收岗位综合利用。解析塔顶部出来的含水氯化氢通过冷却和分子筛干燥将水分降至10ppm左右。预除水后的氯化氢经压缩机提压至4.0MPa后通过吸附塔（分子筛吸附），除去水分和二氧化碳。除水及二氧化碳后的氯化氢进入本次技改新增的一级精馏塔，轻组分作为副产通过塔顶分凝器气相进入电化厂氯化车间盐酸吸收岗位综合利用。氯化氢再进入后道精馏塔(压力3.0～4.0MPa)，轻组分及重组分通过塔釜残液排出，汽化后作为副产送入电化厂氯化车间盐酸吸收岗位综合利用。精馏后分析合格产品（液化气体）进入成品槽经气瓶充装（或者槽罐车充装）后销售。充装产生少量的废气进入废气综合吸收系统处理。高纯氯化氢工艺流程见图3.2-1。
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图3.2-1 高纯氯化氢工艺流程图

3.3污染防治措施
高纯电子气体项目（一期）扩建项目污染防治措施见下表。

表3.3-1污染防治措施
	项目
	名称
	产生工段
	主要污染物
	防治措施
	预期效果

	废气
	无组织废气
	装置区
	Cl2、HCl
	企业装置在硬件上应加强技术和新型密封材料的引进和投入，加强密封管理。密封管理制度从设计、选型、制造、采购、安装、交付使用、维修、改造直至报废全过程严格管理控制，并定点进行巡回检查及时发现和消除泄漏点。
	达到《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)的二级标准。

	
	有组织废气
	废气处理系统
	Cl2、HCl
	两级碱洗后25m高空排放
	

	废水
	生产废水
	设备检修、冲洗、研发、废气喷淋、钢瓶清洗等
	COD、SS
	汇入污水收集池，经酸碱调节后泵送清泰公司污水处理厂
	清泰公司污水处理厂达到《关于衢州市清泰环境工程有限公司污水处理厂排放标准的复函》中的相关标准

	
	生活污水
	职工生活、办公
	COD、氨氮
	直接纳入清泰公司污水处理厂处理达标后外排。
	

	
	地下水
	生产
	COD
	按照“源头控制、分区防控、污染监控、应急响应”相结合的原则，从预防和控制为主，依据相关规范要求，严格控制非正常工况的产生，实现污染物从产生、入渗、扩散、应急响应全阶段的控制。
	防止污染地下水

	噪声
	噪声
	各生产设备
	噪声
	把好设备选型关，注意选择噪声较小的设备；对各噪声设备均应采取相应的噪声控制措施，如各类泵、风机等采用消声、隔声措施；加强设备的日常维修管理，使其正常情况下运行；在厂区及厂界多种树木，减轻噪声对厂外环境影响。
	厂界达到《工业企业厂界噪声排放标准》（GB12348-2008）中3类标准。

	固废
	危险废物
	过滤、吸附
	废过滤材料、废分子筛
	委托衢州清泰环境工程有限公司处置
	妥善处置，不外排


3.4项目污染源强汇总

表3.4-1   项目污染源强汇总
	项目
	产生量（t/a）
	削减量（t/a）
	排放量（t/a）
	“三废”去向

	废水
	生产和生活废水
	水量
	3020
	0
	3020
	送入清泰公司污水处理厂

	
	
	COD
	0.29
	0.11
	0.18
	

	
	
	NH3-N
	—
	—
	0.02
	

	
	清净下水
	水量
	5230
	0
	5230
	直排西排渠

	
	
	COD
	0.26
	0
	0.26
	

	废气
	氯气
	-
	-
	0.065
	有组织废气：氯气和氯化氢经两级碱喷淋后25米高空排放；
无组织废气：加强密封、防止泄漏

	
	氯化氢
	-
	-
	0.081
	

	固废
	危险废物
	1.2
	1.2
	0
	委托委托衢州清泰环境工程有限公司处置处理


4全厂污染源强汇总

企业高纯电子气体（一期）扩建项目实施后，现有项目污染源强汇总见下表。

表4-1 全厂污染物排放情况
	类别
	污染物名称
	全厂排放量（t/a）

	废气
	氯气
	0.215

	
	氯化氢
	0.386

	
	VOCs（有机含氟废气、有机含氯废气）
	1.57

	
	HF
	0.54

	
	NOX
	0.30

	
	CO2
	0

	
	N2O
	0

	
	HBr
	0

	
	NH3
	0.12

	
	NF3
	0.02

	废水
	生产和生活废水
	水量
	102592.7

	
	
	CODcr
	6.16

	
	
	NH3-N
	1.46

	
	清净下水
	水量
	11440

	
	
	COD
	0.55

	固废②
	危险废物
	259.1

	
	一般固废
	14.1
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水洗塔


HF:80.084 
N2:37.802 
H2:16.966 


N2 :139.599


2.5%碱液 5078.034 
其中 NaOH:126.951 H2O:4951.083 


碱洗塔


W1-1:水洗废水 73.476 
其中 H2O:66.106 Na2S2O3:7.249 
NaF:0.051 
H2SO3、S:0.070 


G1-1 精制废气(1) 361.725 
 其中 H2O:0.721 
N2O:0.043 
N2:360.961 


副产品:55%氢氟酸 106.743 
其中 HF:58.869 
H2O:47.874 


W1-3:碱洗废水 5141.233 
其中  NaOH:11.465 
H2O:5008.508 
NaF:121.260 


氨吸收塔


副产品:20~30%氨水 23.056 
其中 NH3:5.764 
H2O:17.292 


H2O:17.226 


G1-3 碱洗塔废气 
67.379 
HF:0.010 
N2:50.403 
H2:16.966  


N2:0.079 


吸附


NH4F·1.8HF:
284.642 
H2O:0.028 


HF:33.129 
NF3:120.278 
N2F2:5.625 
OF2:0.033 
N2O:0.043 
其它:0.001 
N2:63.951 


HF:23.505 
H2O:54.845 


N2 :24.414 


N2 :12.601 


NaOH:100.885 
H2O:4961.298 
NaF:27.370 


NH3:5.764 
H2O:0.066 


W1-2:精制废水 2.655 
其中 H2O:2.655 


分子筛 1.0t/a


S1-1:废分子筛1.0t/a(微量H2O、NH3) 


N2:360.961   


高纯氯气产品充装废气尾气：G1-1 Cl2
高纯氯气装置区车间废气


两级碱洗


高纯氯化氢产品充装废气： G2-1 HCl
高纯氯化氢装置区车间废气


装置区其它放空气（中间槽、安全阀、检修等）


医药级氯化氢产品充装废气 ：G3-1 HCl


装置区其它放空气（中间槽、安全阀、检修等）


装置区其它放空气（中间槽、安全阀、检修等）


25米高空排放


全厂废气处理系统
(碱洗塔)


高纯氯气产品充装废气： G1-1 Cl2

高纯氯化氢产品充装废气： G2-1 HCl
医药级氯化氢产品充装废气 ：G3-1 HCl


25米高空排放


装置区其它放空气（中间槽、安全阀、检修等）依托电化厂的碱洗塔


包装区水洗塔


生活废水


地面冲洗水、研发等废水


设备检修废水


新鲜水 15111


损耗180


损耗50


损耗132.4


 


500


750


1980


550


882.4


5800.0


清泰污水处理厂


电化厂
酸碱废水池


1800


循环冷却水


3660


8888.6


西排渠


损耗 5228.6


碱洗塔


450


500


10%次氯酸钠去电化厂次氯酸钠装置


水洗塔


270


初期雨水


300


10%盐酸去电化厂盐酸吸收装置


HCl等带入30.0


Cl2等带入50.0


850


电化厂
酸碱废水池


钢瓶冲洗水


损耗90


900


990


设备检修废水


1100


电化厂
酸碱废水池


1000


损耗100


单位:kg/h，年运行时间8314h


电解


水洗
精制(1)


碱洗
精制(2)


原料HF 436.626   
(纯度99.99%)
其中 HF: 436.582 
H2O:0.044 


电子级三氟化氮 240.558  
(纯度99.999%)
其中 NF3:240.557 
其它:0.001


水洗
精制(3)


H2O:116.500  


10%硫代硫酸钠溶液 146.904  
其中 Na2S2O3:14.690 H2O:132.214 


预反应


S1-2:废分子筛0.5t/a
(微量H2O) 


精制(4)


精制(5)


G1-2 精制废气(2) 184.426 
其中 N2:181.660 
O2 :2.767 


原料NH3 144.373   
(纯度99.90%)
其中 NH3: 144.230 
H2O:0.144  


分子筛 0.5t/a


水洗塔


HF:160.168 
N2:75.604  
H2:33.932 


N2 :139.599


2.5%碱液 10156.067 
其中 NaOH:253.902  H2O:9902.165 


碱洗塔


W1-1:水洗废水 146.951  
其中 H2O:132.212 Na2S2O3:14.497 
NaF:0.103 
H2SO3、S:0.140 


G1-1 精制废气(1) 723.450 
 其中 H2O:1.442 
N2O:0.086 
N2:721.922 


副产品:55%氢氟酸 213.486  
其中 HF:117.738 
H2O:95.748 


W1-3:碱洗废水 10282.466 
其中  NaOH:22.930 
H2O:10017.015 
NaF:242.520 


氨吸收塔


副产品:20~30%氨水 46.111  
其中 NH3:11.528 
H2O:34.583 


H2O:34.452 


G1-3 碱洗塔废气 
134.759 
HF:0.021 
N2:100.806 
H2:33.932 


N2:721.922  


吸附


NH4F·1.8HF:
569.284 
H2O:0.057 


HF:66.258  
NF3:240.557 
N2F2:11.251 
OF2:0.066 
N2O:0.086 
其它:0.001 
N2:127.901 


HF:47.010  
H2O:109.690  


N2 :48.828 


N2 :25.201 


NaOH:201.770  
H2O:9922.595 
NaF:54.739 


NH3:11.528 
H2O:0.131 


W1-2:精制废水 5.310  
其中 H2O:5.310  


分子筛 2.0t/a


S1-1:废分子筛2.0t/a(微量H2O、NH3) 


N2:0.157  
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原料过滤器


废气处理


重蒸


吸附塔


精馏塔


成品过滤器


成品槽


碱液
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过滤材料


废过滤材料


过滤材料
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压缩充装


废气
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